

## AC. EM CÂMARA

**(03) CONSOLIDAÇÃO DAS CONTAS DO MUNICÍPIO:-** Pelo Presidente da Câmara foi apresentada a proposta que seguidamente se transcreve:- **“PROPOSTA – 1. INTRODUÇÃO** - A Lei das Finanças Locais (Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro) veio determinar a obrigatoriedade da consolidação de contas para os municípios que detenham serviços municipalizados e/ou entidades controladas, de forma direta ou indireta, considerando-se que o controlo corresponde ao poder de gerir as políticas financeiras e operacionais de uma outra entidade a fim de beneficiar das suas atividades. **2. PERÍMETRO DE CONSOLIDAÇÃO** - O grupo autárquico do Município de Viana do Castelo, é composto pela Câmara e pelos Serviços Municipalizados de Saneamento Básico, uma vez que o município não controla direta ou indiretamente outras entidades. **3. MÉTODO DE CONSOLIDAÇÃO** - O método adotado na consolidação de contas do município de Viana do Castelo é o de consolidação integral, que consiste na integração no balanço e demonstração de resultados da entidade consolidante, dos elementos respetivos dos balanços e demonstrações de resultados das entidades consolidadas. **4. ANÁLISE PATRIMONIAL** - Os resultados apresentados pelo Município de Viana do Castelo, com a exceção dos Resultados Extraordinários, são globalmente positivos, registando variações pouco significativas. Os resultados obtidos confirmam o equilíbrio financeiro e investimento que o Município tem conseguido atingir, fruto de uma gestão rigorosa do Executivo da Câmara e dos Serviços Municipalizados.

### Síntese da estrutura do Balanço Consolidado

Unidade: Euro

Descrição	2016	
	Valor	Peso %
<b>ATIVO</b>		
<b>IMOBILIZADO</b>	<b>239.711.498,62</b>	91,7%
Bens do Domínio Público	54.561.850,80	20,9%
Imobilizações Incorpóreas	548.655,64	0,2%
Imobilizações Corpóreas	162.026.989,98	62,0%
Investimentos Financeiros	22.574.002,20	8,6%
<b>CIRCULANTE</b>	<b>21.651.044,09</b>	8,3%
Existências	270.177,90	0,1%
Dívidas de Terceiros - Médio/Longo Prazo	5.150.687,34	2,0%
Dívidas de Terceiros - Curto Prazo	11.941.768,00	4,6%
Títulos Negociáveis	0,00	0,0%
Disponibilidades	4.288.410,85	1,6%
Acréscimos e Diferimentos	0,00	0,0%
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>261.362.542,71</b>	<b>100%</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>		
<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>152.600.279,89</b>	58,4%
Património	65.401.052,17	25,0%
Proveitos suplementares	1.130.512,27	0,4%
Ajustamento partes de Capital	0,00	0,0%
Reservas de reavaliação	3.814.884,97	1,5%
Reservas	72.830.689,05	27,9%
Resultados Transitados	4.478.646,03	1,7%
Resultado Líquido do Exercício	4.944.495,40	1,9%
<b>PASSIVO</b>	<b>108.762.262,82</b>	41,6%
Provisões para riscos e encargos	0,00	0,0%
Dívidas a Terceiros - MLP	17.187.335,04	6,6%
Dívidas a Terceiros -Curto Prazo	10.130.603,41	3,9%
Acréscimos e Diferimentos	81.444.324,37	31,2%
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>	<b>261.362.542,71</b>	<b>100%</b>

## Síntese da Demonstração de Resultados Consolidada

Unidade: Euro

Descrição	2016	
	Valor	Peso %
<b>CUSTOS E PERDAS</b>		
Custo da Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas	753.401,22	1%
Fornecimentos e Serviços Externos	19.105.711,64	30%
Custos com o Pessoal	19.881.300,54	31%
Transferências e Subs. Correntes Concedidos e Prestações Sociais	3.734.200,79	6%
Amortizações do Exercício	8.209.950,36	13%
Provisões do Exercício	562.640,37	1%
Outros Custos Operacionais	79.633,04	0%
<b>(A) Custos e Perdas Operacionais</b>	<b>52.326.837,96</b>	
Custos e Perdas Financeiros	596.452,82	1%
<b>(C) Custos e Perdas Correntes</b>	<b>52.923.290,78</b>	
Custos e Perdas Extraordinários	6.891.193,50	11%
Resultado Líquido do Exercício	4.944.495,40	8%
<b>Total dos Custos e Perdas</b>	<b>64.758.979,68</b>	<b>100%</b>
<b>PROVEITOS E GANHOS</b>		
Vendas e Prestações de Serviços	14.741.640,56	23%
Impostos e Taxas	19.305.130,30	30%
Variação da Produção		0%
Trabalhos para a Própria Entidade	132.184,11	0%
Proveitos Suplementares	2.173.167,79	3%
Transferências e Subsídios Obtido	20.128.305,64	31%
Outros Proveitos e Ganhos Operacionais	653.241,07	1%
<b>(B) Proveitos e Ganhos Operacionais</b>	<b>57.133.669,47</b>	
Proveitos e Ganhos Financeiros	1.311.487,36	2%
<b>(D) Proveitos e Ganhos Correntes</b>	<b>58.445.156,83</b>	
Proveitos e Ganhos Extraordinários	6.313.822,85	10%
<b>Total dos Proveitos e Ganhos</b>	<b>64.758.979,68</b>	<b>100%</b>
Resultados Operacionais: (B) - (A)	4.806.831,51	
Resultados Financeiros: (D-B) - (C-A)	715.034,54	
Resultados Correntes: (D) - (C)	5.521.866,05	
Resultados Extraordinários:	-577.370,65	
Resultado Líquido do Exercício: (F) - (E)	4.944.495,40	

**Resultados Consolidados**

<b>Resultados</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Resultados Operacionais	€ 3.323.797,28	€ 5.366.415,88	€ 4.806.831,51
Resultados Financeiros	€ 2.403.583,92	€ 714.714,67	€ 715.034,54
Resultados Correntes	€ 5.727.381,20	€ 6.081.130,55	€ 5.521.866,05
Resultados Extraordinários	-€ 1.937.435,48	-€ 1.443.398,42	-€ 577.370,65
Resultado Líquido do Exercício	€ 3.789.945,72	€ 4.637.732,13	€ 4.944.495,40

**Rácios Consolidados**

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Fundos Próprios	€ 143.559.687,33	€ 147.991.997,30	€ 152.600.279,89
Passivo de Médio/Longo Prazo	€ 75.523.071,83	€ 91.109.592,67	€ 95.773.922,59
<b>Capitais Permanentes</b>	<b>€ 219.082.759,16</b>	<b>€ 239.101.589,97</b>	<b>€ 248.374.202,48</b>
Valor do Ativo	€ 230.972.289,17	€ 255.129.332,51	€ 261.362.542,71
Valor do Imobilizado Líquido	€ 223.806.551,28	€ 237.737.092,94	€ 239.711.498,62

	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>
Autonomia Financeira	62,15%	58,01%	58,34%
Cobertura do Imobilizado	97,89%	100,57%	103,61%
Solvabilidade	164,23%	138,13%	140,04%
Liquidez Geral	59,96%	108,47%	127,04%
Liquidez Reduzida	57,46%	106,62%	124,96%

**MAPA FLUXOS CAIXA CONSOLIDADO**

ANO : 2016		Unidade: Euro	
<b>Saldo da Gerência anterior</b>	<b>3.632.544,17</b>	<b>Despesas Orçamentais</b>	<b>69.684.778,65</b>
Execução Orçamental	1.507.431,31	Correntes	46.197.521,80
Operações de Tesouraria	2.125.112,86	Capital	23.487.256,85
<b>Receitas Orçamentais</b>	<b>70.331.150,82</b>	<b>Operações de Tesouraria</b>	<b>4.256.123,06</b>
Correntes	61.983.527,63		
Capital	8.347.623,19	<b>Saldo para Gerência Seguinte</b>	4.288.410,85
Outras		Execução Orçamental	2.153.803,48
<b>Operações de Tesouraria</b>	<b>4.265.617,57</b>	Operações de Tesouraria	2.134.607,37
<b>Total</b>	<b>78.229.312,56</b>	<b>Total</b>	<b>78.229.312,56</b>

( a ) José Maria Costa.”. Finda a discussão, o Presidente da Câmara Municipal submeteu a votação, a Consolidação das Contas do Município, tendo-se registado o seguinte resultado: cinco votos a favor, do PS, três votos contra do PSD e uma abstenção da CDU pelo que foi a mesma aprovada por maioria. Mais foi deliberado submeter o referido documento a apreciação da Assembleia Municipal tudo de acordo com o disposto, no nº 2 do artigo 76º e artigo 75º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro. Foi ainda deliberado, por unanimidade, que o mencionado documento não ficasse transcrito na acta, pelo que, depois de assinado por todos os Membros presentes da Câmara Municipal e por eles rubricados em todas as folhas, ficam arquivados na pasta anexa ao livro de actas, nos termos do artigo 5º do Decreto-Lei número 45.362, de 21 de Novembro de 1963, na redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei número 334/82, de 19 de Agosto.

**25 de Maio de 2017**